15. Másodszor pedig a társhatározó eset a magánhangzóra végződő névszókból úgy jön létre, hogy az esetet jelölő szótagot magánhangzó közbejötte nélkül toldjuk hozzá, mint *buza*, *buzáftol*; *feiske*, *feiskeftol*. Azzal a megkülönböztetéssel, hogy a nyílt *a*, *o*, *u* végű névszók *o*-val vagy *u*-val veszik fel az eset jelét, mint *lada*, *ladáftol*; *lopo*, *lopostol* vagy *lopostul*; *saru*, *sarustol*; az *e*, *ö*, *ü* magánhangzóra végződők pedig ugyanezt a jelet *ö*-vel vagy *ü*-vel veszik fel, mint *feiskeftol*, *fecskestol*, *törököftul*, *gyüfzüftol* vagy *tül*. Az *i*-re végződők pedig *ö*-t vagy *o*-t, mint *kolopi*, *kolopostol* stb.

16. A társhatározó esetnek csak egyes száma van. Többes száma azért nincs, mert a többes

tem; eò quod pluralis desinat in consonantem k. quæ, cum *ſt* sine intercedente vocali, efferti non solet, ut. *embereskſtöl*: vocalis autem non inter ponitur. Hunc Hungari exprimunt casum: addendo singularis numeri conjunctivo, notam universalitatis *minden* ut *Minden emberekſtöl*.

17. Casus locativus, traductivus & conjunctivus, sunt revera casus. Casus enim est Specialis seu diversa nominis terminatio specialem ejus habitudinem ad significans: Cui in Lingua hac tali debet gaudere terminatione ut ad particulas vel integras vel corruptas ferri nequeat, alias, si possit, vel adverbialis, præpositionalis, vel conjunctionalis, rationem subire, non erit casus, quia non diversa nominis terminatio, sed nomen cum hâc vel illâ particulâ affixâ.

18. Casus verò Latinorum & aliorum, Vocatus & Ablatus, in

C 3 lin-

szám *k*-ra végződik, ezt pedig nem lehet közbeeső magánhangzó nélkül az *ſt*-vel együtt kiejteni, magánhangzó viszont nincs ott. Ezt az esetet a magyarok úgy fejezik ki, hogy a az egyes számú társhatározó esethez az összességet kifejező *minden* szót teszik, *Minden embereſtől*.

17. A helyhatározó eset, az eredményhatározó eset, a társhatározó eset valóságos esetek. Az eset ugyanis a névszó sajátos vagy külön végződése, amely sajátos tulajdon-ságát fejezi ki:<sup>42</sup> ennek olyan végződésűnek kell lennie ebben a nyelvben, hogy azt ne lehessen sem a csonka, sem a teljes alakú partikulákhöz sorolni, máskülönben határozószó, előljáró vagy kötőszói partikulának számít, nem pedig esetnek, mivel nem a névszó sajátos végződése, hanem ilyen vagy olyan partikulával toldott névszó.

18. A latinok és mások megszólító és ablativus esete ebben a nyelvben nem eset.

linguâ hâc non sunt casus, vocativus enim, non habet diversam nominis à nominativo, terminationem, sed eandem, unde definitio casus, ei non quadrat. Ablativus verò, est nomen cum affixâ particulâ *töl*, *tol.* ex præpositionalibus. Dixi autem terminationem, casum diversum facientem, talem esse debere, quæ rationem particulæ non habeat: Alias casus essent. *emberbe*, *emberböl*, *emberröl*: si casus esset *embertöl*, in quibus non est terminationis diversitas, sed affixarum particularum varietas.